
 

 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE  
DEL CONSIGLIO COMUNALE 

CODICE ENTE – 11306/PROV. DI PAVIA 
 

 
 

Numero 
2 

Data  
 

07.03.2012 

Oggetto: 
 

CONFERIMENTO DELLE FUNZIONI DI ISTRUZIONE 
PUBBLICA ALL’UNIONE DI COMUNI LOMBARDA TERRE 
VISCONTEE-BASSO PAVESE, AI SENSI DELL’ARTICOLO 6 

DELLO STATUTO DELL’UNIONE 

 
 L’anno Duemiladodici   addì Sette del mese di  Marzo - alle ore  21.00 nella sala delle 
adunanze si è riunito il Consiglio Comunale regolarmente convocato con avvisi spediti nei modi e 
termini di Legge, in sessione ORDINARIA /STRAORDINARIA ed in PRIMA /SECONDA 
convocazione. 
 
 Su numero 13 componenti risultano 
 

 

Cognome 
 

 

Nome 
 

 

Presenti 
 

 

Assenti 
  

 
GATTI COMINI 

 
VELEA DANIELA MARIA 

 
X 

 
 

MOSCHENI ROBERTO X  
PEROTTI SILVIA X  
DEL CORNO STEFANO X  
CUCCHI GIANNI MARIO X  
CHIESA  CLAUDIO  X 
MINASI LUIGI X  
GRASSI MARIO X  
MINASI PAOLO  X  
MOLINARI EUGENIO X  
CANATO  MATTEO X  
REBUFFI RENATO X  
CHIERICHETTI PAOLO X  
    
T O T AL E  12 1 
 
Partecipa alla seduta il Segretario Comunale Sig. Dr Umberto Fazia Mercadante 
 
Il Presidente Signora Velea Daniela Maria Gatti Comini  nella sua qualità di Sindaco dopo aver 
costatato la validità dell’adunanza , dichiara aperta la seduta ed invita gli intervenuti a discutere in 
seduta pubblica/segreta ed a deliberare sulla proposta di cui all’argomento in oggetto. 

C O M U N E   DI   V A L L E   S A L I M B E N E  
Provincia di Pavia 

 
 

Via Valle, 4        Tel. 0382**485036 
27010 Valle Salimbene      Fax. 0382**587081 

    e-mail  staff@vallesalimbene.org                        C.F.00466530185 
    PEC  :  staff @ pec.vallesalimbene.org 

ORIGINALE 



LETTO APPROVATO E SOTTOSCRITTO  
 

Il Presidente 
F.to  (Velea Daniela Maria Gatti Comini)) 

Il Segretario Comunale 
F.to  (Dr. Umberto Fazia Mercadante) 

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
Deliberazione   n.  2  del  07.03.2012 
Oggetto: Conferimento delle funzioni di Istruzione Pubblica all’Unione di Comuni Lombarda  
  Terre Viscontee-Basso Pavese, ai sensi dell’articolo 6 dello Statuto dell’Unione. 

VISTO SI ESPRIME PARERE FAVOREVOLE IN ORDINE: 
 

□ ALLA REGOLARITA’ TECNICA 
 Ai sensi dell’articolo 49 del D.Lg. 267 del 18.08.2000 

Il Segretario Comunale  
F.to  (Dr. Umberto Fazia Mercadante) 

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
□ ALLA REGOLARITA’ CONTABILE 
 Ai sensi dell’articolo 49 del D.Lg. 267 del 18.08.2000 

Il Responsabile del Servizio 
F.to  (Rag. Stefano Viola) 

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
□ ALLA COPERTURA FINANZIARIA  
 Ai sensi dell’articolo 153 comma 5 del D.Lg, 267 del 18.08.2000 

Il Responsabile del Servizio 
F.to  (Rag.Stefano Viola) 

============================================================================- 
DICHIARAZIONE DI  PUBBLICAZIONE 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale certifica che il presente verbale viene affisso all’Albo Pretorio di questo 
Comune dal giorno                                                                al giorno                                                               
ai sensi dell’articolo 124- Comma 1 del T.U. 267/2000. 

Il Segretario Comunale 
F.to   (Dr. Umberto Fazia Mercadante) 

Addi’ 
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
LA PRESENTE DELIBERAZIONE E’ COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE 

Il Segretario Comunale 
(Dr. Umberto Fazia Mercadante) 

Addì 
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 
Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio 

 

ATTESTA 
che la presente deliberazione è stata : 
 

□    Comunicata ai Capigruppo Consiliari il                                       come  prescritto all’art. 125 del T.U. 
267/2000; 

 

□    Dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’articolo 134, comma 4 del D.Lgs.vo n. 267 del 
18.08.2000, “Testo unico sull’ordinamento delle Leggi degli Enti Locali” 

 

□     DIVENUTA ESECUTIVA IL  
Per scadenza del termine di 10 gg. Dalla data di inizio della pubblicazione, ai sensi dell’articolo 134, 
comma 3, del D.Lgs,vo n. 267 del 18.08.2000,  “ Testo  unico sull’ordinamento delle leggi degli Enti 
Locali “. 

 

Addi’  
Il Segretario Comunale 

F.to  (Dr. Umberto Fazia Mercadante) 



 

ENTRA IN AULA IL CONSIGLIERE CUCCHI GIANNI MARIO 

Oggetto: CONFERIMENTO DELLE FUNZIONI DI ISTRUZIONE PUBBLICA 
ALL'UNIONE DI COMUNI LOMBARDA TERRE VISCONTEE - BASSO PAVESE, AI 
SENSI DELL'ART. 6 DELLO STATUTO DELL'UNIONE 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

Premesso che giusto Atto Costitutivo sottoscritto in data 16/01/2010, Rep.n.2436, registrato a 
Corteolona (PV) il 05/02/2010 Serie 1 n.7, è stata istituita tra i Comuni di Belgioioso, Filighera, 
Linarolo, Torre De' Negri e Valle Salimbene, l'Unione di Comuni lombarda denominata "Terre 
Viscontee – Basso Pavese"; 

Dato atto che ai sensi dell'art.6 dello Statuto dell'Unione – pubblicato sul BURL n. 34/1 del 
23.08.2010 - è attribuita all'Unione stessa la gestione di numerosi servizi istituzionalmente di 
competenza dell'Ente Locale; 

Considerato che nel corso degli anni 2010 e 2011 sono stati successivamente formalizzati i 

trasferimenti all'Unione delle seguenti funzioni e servizi: 
− Funzioni di Polizia Locale 
− Funzioni nel Settore Sociale 
− Servizio Biblioteche 
− Servizio SUAP 
− Servizi di Protezione Civile 

Ricordato che le Funzioni di Polizia Locale vengono svolte dal Corpo Unico di P.L. regolarmente costituito 
attraverso il trasferimento all'Unione di tutto il personale precedentemente in servizio presso ciascun 
Comune componente l'Unione; 

Atteso che le Funzioni nel Settore Sociale sono tutte espletate da personale appartenente 
all'organico dell'Unione, composto da un Istruttore di cat. C, con funzioni di Responsabile di 
Servizio, coadiuvato da un collaboratore di cat. B, part-time a tempo determinato; 

Richiamata la più recente normativa in materia di associazionismo, in base alla quale tutti gli Enti con 
popolazione inferiore ai 5000 abitanti devono esercitare unitamente le principali funzioni di cui al D.P.R. 
31.01.1996, n. 194 e precisamente: 

1) Funzioni Generali di Amministrazione, Gestione e Controllo (almeno per il 70%) 
2) Funzioni di Polizia Locale 
3) Funzioni di Istruzione Pubblica 
4) Funzioni nel campo della Viabilità e dei Trasporti 
5) Funzioni riguardanti la gestione del territorio e dell'ambiente 
6) Funzioni nel settore sociale; 

Dato atto la popolazione di Belgioioso è superiore ai 5000 abitanti, ma che la decisione di costituire 
un'Unione di Comuni per la gestione in forma associata di funzioni e servizi è stata assunta 
antecedentemente all'entrata in vigore dell'art. 16 del d.l. 13,09.21011 n. 138, come convertito in I. 

14.09.2011 n. 148; 

Considerato che l'Unione "Terre Viscontee – Basso Pavese", costituita da cinque Comuni la cui popolazione 
va dai circa 350 abitanti di Torre de' Negri ai quasi 7.000 di Belgioioso, ha come e 
finalità l'autogoverno e la promozione dello sviluppo delle Comunità locali che la costituiscono e, 

 
 
 
 



 
 
come recita l'art. 2 dello Statuto: "... con riguardo alle proprie attribuzioni, rappresenta la 
Comunità di coloro che risiedono sul suo territorio e concorre a curarne gli interessi" ed inoltre: "2. 
L'Unione è costituita nell'ambito territoriale ottimale per lo svolgimento di funzioni e servizi comunali 
informa associata, di cui all'art. 17 comma 2, della I. r. n. 19,2998. 

3. E' compito dell'Unione promuovere l'integrazione dell'azione amministrativa fra i Comuni che Io 
costituiscono, da realizzarsi anche mediante il trasferimento di ulteriori funzioni e servizi pubblici. 
4. L'Unione valorizza le libere forme associative operanti sul suo territorio ". Ed al successivo art. 3, 
comma 1, chiarisce: "L'azione amministrativa dell'Unione tende al costante miglioramento dei servizi 
offerti ed all'allargamento della loro fruffiflità, allo snellimento e semplificazione delle procedure 
amministrative relative alle funzioni trasferite, ed al contenimento dei costi. "; 

Appurato che, secondo i criteri fissati dallo Statuto dell'Ente e nel dare attuazione all'Art. 6 dello 
Statuto stesso, si intende proseguire con il trasferimento di funzioni all'Unione e, a far data dal 1° 
luglio p.v., verranno conferite le Funzioni di Istruzione Pubblica, comprendenti: 

− Asili Nido (ove esistenti), servizi per l'infanzia e per i minori 
− Scuola materna 
− Istruzione Elementare 
− Istruzione Media 
− Istruzione Secondaria Superiore 
− Assistenza scolastica, trasporto, refezione e altri servizi; 

Dato atto che, nella situazione attuale, i servizi esistenti nell'ambito territoriale dell'Unione sono: la Scuola 
Materna, l'Istruzione Elementare, l'Istruzione Media, l'Assistenza Scolastica, trasporto, refezione e 
altri servizi; 

Dato atto, altresì, a norma dell'art. 6 dello Statuto dell'Unione, che la decorrenza effettiva 
dell'esercizio della funzione dovrà essere fissata con provvedimento dell'Assemblea dell'Unione 
stessa; 

Visti: 

-   il Decreto Legislativo 31 marzo 1998, n. 112; 
− la Legge 8 novembre 2000, n.328; 
− la Legge Regionale 12 marzo 2008, n.3; 

Visto il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n.267; 

Visto lo Statuto Comunale nonché lo Statuto dell'Unione Terre Viscontee – Basso Pavese; Visto il 

parere espresso dal Responsabile del servizio, ai sensi dell'art.49 D.Lgs.n.267/2000; 

Con voti     n. 9   favorevoli 

                   n. 3   contrari  -  Consiglieri : Molinari Eugenio, Rebuffi Renato  e Chierichetti Paolo 

D E L I B E R A  

Di conferire la Funzione "Istruzione Pubblica" all'Unione dei Comuni lombarda "Terre Viscontee –Basso 
Pavese", secondo quanto previsto dall'art. 6 dello Statuto dell'Unione; 

 
 
 
 
 



 
 
 
Di dare atto che l'effettiva decorrenza della funzione nell'ambito dell'Unione sarà stabilita con 

apposita deliberazione dell'Assemblea dell'Ente, come previsto dall'art. 6, comma 2 dello Statuto; Di dare 

atto che i criteri e le modalità di organizzazione dei Servizi della Funzione di cui sopra saranno definiti 

ed approvati con apposita deliberazione della Giunta dell'Unione; 

***************** 

Quindi, con separata ed unanime votazione, espressa nelle fonde di legge 

DELIBERA 

Di rendere il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, D.Lgs. n. 

267/2000. 

 
tD 

 


